
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni
N. 13 DEL 09-05-2023

Reg . Generale 89

Oggetto: Affidamento del servizio gratuito di raccolta degli indumenti usati 
post-consumo (Codice C.E.R. 20.01.10), alla Società ECOTESSILE S.r.l. e 
approvazione dello schema di Convenzione

IL RESPONSABILE D’AREA

VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con l’istituzione 
delle seguenti aree: 

- Amministrativa; 

- Finanziaria; 

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente; 

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile della 
P.O. Urbanistica Edilizia Manutenzioni all’Ing. Marco Piludu;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare: 

- l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti;

- l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27.07.2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”;

PRESO ATTO CHE si è in esercizio provvisorio, non essendo stato ancora approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.13 del 09-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2

PREMESSO CHE L’Amministrazione comunale è particolarmente attenta alla salvaguardia 
dell’ambiente naturale e in tale ottica intende promuovere un progetto per il miglioramento della 
raccolta degli indumenti e dei rifiuti tessili, utilizzati dalla cittadinanza;

DATO ATTO CHE la società Ecotessile S.r.l., P.IVA 03685160925, con sede legale in Iglesias, Via 
Andromeda Località Sa Stoia, con nota pervenuta al n.prot.2086/2023 si è proposta quale affidataria del 
servizio gratuito di raccolta e recupero di indumenti, scarpe e accessori usati (Codice C.E.R. 20.01.10) 
tramite posizionamento di appositi cubi ecologici nel territorio del Comune;

CONSIDERATA valida tale proposta in quanto, nel rispetto di precise condizioni e caratteristiche può 
incentivare la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, riconducendo il conferimento ai cassonetti 
disposti dalla società, senza che il Comune sostenga alcun costo di gestione, e in linea con la volontà 
espressa dal sindaco con nota di n.prot.2094/2023;

PRESO ATTO CHE la società Ecotessile S.r.l. si impegna a rispettare le normative vigenti che 
riguardano il settore della raccolta degli indumenti, scarpe ed accessori usati;

ACCERTATO CHE la società Ecotessile S.r.l. con determinazione 364 del 28/10/2020 ha ottenuto il 
rinnovo dell’iscrizione nel registro provinciale della Provincia Sud Sardegna delle società specializzate 
nel trattamento e recupero di Indumenti, scarpe ed accessori usati;

- è iscritta all’Albo Gestori Ambientali della sezione regionale della Sardegna nella cat.1 classe A 
con il numero CA06769 , per il trasporto dei rifiuti in oggetto;

- è iscritta all’Albo Autotrasportatori in conto terzi con il numero CA9008946C;

- ha il DURC in regola, come da certificato INAIL_37040563 con scadenza 25.06.2023;

CONSIDERATO CHE trattasi di servizio gratuito, e quindi non necessitante di assunzione di impegno 
di spesa, né di dichiarazione si flussi finanziari ai fini della liquidazione delle fatture, e neppure di 
acquisizione di CIG;

PREDISPOSTO l’allegato schema di Convenzione per il servizio aggiuntivo di raccolta, trasporto e 
recupero di rifiuti tessili da punti di raccolta situati nel territorio del Comune di Gergei, finalizzato a 
regolare i rapporti giuridici intercorrenti tra il Comune medesimo e la società Ecotessile S.r.l.;

RITENUTO per quanto esposto:

- di procedere ad affidamento gratuito del servizio di raccolta e recupero di indumenti, scarpe e 
accessori usati tramite posizionamento di appositi cubi ecologici nel territorio del Comune alla 
società Ecotessile S.r.l., P.IVA 03685160925, con sede legale in Iglesias, Via Andromeda 
Località Sa Stoia, secondo le specifiche e le modalità previste nella proposta pervenuta al 
n.prot.2086/2023;

- di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti giuridici intercorrenti tra il 
Comune medesimo e la società Ecotessile S.r.l.;

DATO ATTO che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa; 

VISTO l’art.6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone “Il Responsabile del Procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
sottoscritto;



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.13 del 09-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Servizio e il Responsabile del procedimento non si trovano in 
condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 163, 183, 184,  191 e 192 del medesimo;

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 
integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27.07.2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”;

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 
conoscitivo il 1 Gennaio 2015;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che si intende integralmente richiamata;

DI AFFIDARE il servizio gratuito di raccolta e recupero di indumenti, scarpe e accessori usati (Codice 
C.E.R. 20.01.10) tramite posizionamento di appositi cubi ecologici nel territorio del Comune alla 
società Ecotessile S.r.l., P.IVA 03685160925, con sede legale in Iglesias, Via Andromeda Località Sa 
Stoia, secondo le specifiche e le modalità previste nella proposta pervenuta al n.prot.2086/2023;

DI APPROVARE l’allegato schema di Convenzione per il servizio aggiuntivo di raccolta, trasporto e 
recupero di rifiuti tessili da punti di raccolta situati nel territorio del Comune di Gergei, finalizzato a 
regolare i rapporti giuridici intercorrenti tra il Comune di Gergei e la società Ecotessile S.r.l.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione:

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Piludu Marco



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.13 del 09-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 4

Il Responsabile del Procedimento
               Ing Piludu Marco


